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DEFINICIONI I PRONES
NGA ASPEKTI LETRAR/GJUHESOR:
•Posedim i diçkaje, disponim ekskluziv të 

saj

NGA ASPEKTI I TERMINOLOGJISE FETARE ISLAME

• Zoterim i prones në mënyrë të ligjshme dhe 
legale, qe i lejohet atij të përfitojë dhe te 
disponojë atë, pa ndonje pengese fetare 
(vjedhje, grabitje, mashtrim, korrupcion)
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LLOJET E PRONESIMIT

• PRONAT E PERGJITHSHME SI P.SH: URAT, RRUGET PUBLIKE, 
SHKOLLAT, SPITALET.. ETJ

 NUK ESHTE E LEJUAR TA ZOTEROSH PER VETE
OSE PER DIKEND TJETER

• PRONAT E VAKUFEVE, PRONA SHTETERORE E 
PERGJITHSHME..DUHET LEJA PREJ KOMUNES, PREJ 
BAMIRESIT ( VAKUFLERESI)

 NUK LEJOHET PRONESIMI I ASAJ PRONE PA
LEJEN PARAPRAKE TE PRONARIT TE SAJ

•PRONAT TJERA, SHTEPIA, MAKINA, TOKA  E JUAJ ETJ

 LEJOHET PRONESIMI I SAJ PER VETE, DHE PER
TJETER KEND

4



LLOJET E PRONAVE
 PRONA
PRIVATE

 PRONA
PERSONALE

PRONA E 
SHOQERUAR- 

KOMPANIA 
(ORTAK)

PRONA PUBLIKE

 PRONA KOLEKTIVE 
 -SHOQERORE

PERGJITHSHME

 PRONA
SHTETERORE
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PRONA PRIVATE
ESHTE AJO PRONE E CILA PERFITON NGA AJO VETEM  NJE PERSON/ NJE NJERI

KETE LLOJ TE PRONES E MIRATON KUR’ANI 
 فلكم رؤوس أموالكم..

 E, nëse këtë nuk e bëni, ta dini se do të hapet luftë nga ana e… “ 
 Perëndisë dhe Pejgamberit të Tij. Nëse pendoheni, atëherë juve u takon
 pasuria juaj (pa kamatë). Në këtë mënyrë nuk dëmtoni askend e as nuk

dëmtoheni vetë
”El Bekare: 278 “

.DHE SYNETI I PEJGAMBERIT A.S 
(إنَّھ لا یحِلُّ مالُ امرئ مسلم إلا بطیبِ نفسٍ منھ)...صححھ الألباني والشوكاني..وضعفھ الآخرون

 NUK LEJOHET PRONESIMI I MALLIT/ ZOTERIMI PRONES SE DIKUJT TJETER VECSE ME LEJEN DHE
.…PELQIMIN E TIJ

IMAM ALBANI DHE  IMAM SHEUKANI E KANE VERTETUAR KETE HADITH, A NDERSA TE TJERET JO
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PRONA E SHOQERUAR
 ESHTE AJO PRONE E CILA PERFITON NGA AJO
 VETEM NJE GRUP I CAKTUAR/NJE KOMPANI E

..THEMELUAR ME DISA PERSONA
 EDHE KY LLOJ I PRONES ESHTE E MIRATUAR DHE E

..LEJUAR ME KUR’AN
(...فھم شركاء في الثلث..)

 E, nëse i vdekuri, qoftë burrë ose grua, (të) është – pa prindër dhe “
 fëmijë, por ka vëlla ose motër (prej nënës), atëherë çdonjërit prej tyre
 u takon e gjashta; e nëse ka më shumë nga ata, atëherë marrin pjesë

 bashkarisht në të tretën e pasurisë, pasi të kryhet testamenti e të
 lahet borxhi, duke mos e dëmtuar askënd. Kjo është porosia e

 ”...!Perëndisë

el Nisa:12
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PRONA KOLEKTIVE

• ESHTE AJO PRONE E PERGJITHSHME E CILA NUK 
LEJOHET ZOTERIMI/DISPONIMI I SAJ NGA INDIVIDET 
OSE GRUPET NJEREZORE, SI P.SH. SHKOLLAT, 
RRUGET, SPPITALET, ETJ

DEFINICIONI I SAJ

• SHOQERIMI I POPULLIT NE ATE PRONE
• SIGURIMI I BUXHETIT TE SHTETIT
• NXITJE PER VEPRA TE MIRA
• LEHTESIM E JETES SE MUSLIMANEVE/PUBLIKUT
• E DREJTA E POPULLIT PER GJERAT ESENCIALE

OBJEKTIVAT E SAJ
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PRONA SHTETERORE

• ESHTE AJO PRONE E CILA ESHTE NEN ZOTERIMIN/DISPONIMIN E 
KREUT TE SHTETIT,   ( KHALIFE, KRYETAR, MBRET, PRINC, 
KRYEMINISTER )

 DEFINICIONI

• PRONA KOLEKTIVE ( URAT, SPITALET, RRUGET, SHKOLLAT) PERDORET, 
APO INVESTOHET NE INTERES TE PERGJITHSHEM PER POPULLIN..

• PRONA SHTETERORE INVESTOHET NE INTERES TE PERGJITHSHEM, PO 
ASHTU EDHE NE INTERES PRIVAT (JO KEQPERDORIM, POR PER RASTE 
EMERGJENTE TE SKAMNOREVE)

• PRONA KOLEKTIVE TRANSFEROHET ( ME SHITJE ), A NDERSA PRONA 
SHTETERORE NUK TRANSFEROHET ME ASGJE..ZGJIDHET KRYETARI I RI 
DHE VAZHDON MISIONIN E QEVERISJES SE SHTETIT ME SINQERITET DHE 
PERKUSHTIM

DALLIMI NE MES PRONES KOLEKTIVE DHE ASAJ SHTETERORE
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 PUNA ME ORAR
 TE

PLOTE/SHERBI
MI NDAJ DIKUJT

PERPUNIMI/KULTIVI
 MI I TOKAVE TE

 PAPPERPUNUARA TE
 SHTETIT NE FILLIM

 TE PERIUDHES
ISLAME..TASH SKA

 GJUETIA/GJAHU
 I

LEJUAR/HALLAL
 L/LEGAL

 PROFITI/FITIMET
 NGA KOMPANIA
 BISNEZI PRIVAT/

 ORTAK NE/
 TREGRTI, EKSPORT,

.IMPOPRT ETJ

 HAKU I PUNES
 ME QIRA, PUNA
 ME ORAR JO TE

PLOTE

 PRONA E
 TRANSFERUAR
 ME KONTRATA
TE SHITBLERJES

 TRASHEGIMIA PREJ
 FAMIJES APO
 FAREFISIT ,

 TESTAMENTI,
PASURIA E BABES

/SADAKAJA
 LEMOSHA, NESE
 DIKUSH TE JEP

 LEMOSHE ..AJO
ESHTE E JUAJ

 DHURATA E
 DHURUAR PER
 DIKEND NGA

DIKUSH

 PARAT E KOMPENZIMIT
 PER DEMIN E

 SHKAKTUAR NGA DIKUSH
 TJETER AKSIDENT,

 DEMTIM I PRONES  SE
 ,DIKUJT

RRUGET DHE MENYRAT E PRONESIMIT/ZOTERIMIT TE PASURISE 10



 KANALET, METODAT LEGALE, 
HALLALL

JO NE DEM TE DIKUJT TJETER

 TE HARXHOHET PER QELLIME TE
PASTERTA / LEGALE/HALLALL
 MOS TE BEHET KEQPERDORIMI I
SAJ

KUSHTET/KONDITAT E PRONESIMIT LEGAL
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SHPENZIM, KONSUMIMI  PER ATA TE CILET JANE NE KUJDESIN 
DHE MBIKEQYRJEN TONE

NXJERRJA, DHANJA E ZEKATIT, ESHTE:

• OBLIGATIVE/SHTETI  E MER DHUNE NESE ATA NUK E 
PAGUAJNE 

• ZEKATI  ESHTE VJETOR/NE PERJASHTIM TE PEMEVE 
DHE PERIMEVE, ATO JANE SEZONALE

• JEPET ZEKATI PER TERE PRONEN, NE PERJASHTIM TE 
GJERAVE PERSONALE

NE PRONE KA OBLIGIME TJERA, JASHTE ZEKATIT OBLIGATIV, SI 
SADAKAJA, NDIHMA VULLNETARE ETJ..

OBLIGIMET E PRONES PERSONALE 12



 KARAKTERISTIKAT
E SISTEMIT EKONOMIK ISLAM
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 ETIKA ISLAME ESHTE BAZE PRIMARE
..NE TRANSAKCIONET EKONOMIKE

UNIVERSALE

HYJNORE

STABILE, FLEKSIBILE

MODERUAR DHE AKTUALE
 GARANTUESE PER NJE JETE TE
 LUMTUR DHE TE MJAFTUAR
FINACIARISHT PER POPULLIN

 KARAKTERISTIKAT
 E EKONOMISE

ISLAME
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JU FALEMINDERIT
PER VEMENDJEN DHE KOHEN TUAJ

Email : drhafezi68@gmail.com www.drhafezi.net


